ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ

МЕНДЕЛЕЕВСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ул. Фомина, 7, г. Менделеевск, 423650

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ

МЕНДЕЛЕЕВСК МУНИЦИПАЛЬ

РАЙОНЫ БАШКАРМА

КОМИТЕТЫ

Фомина ур., 7 йорт, Менделеевск шәһәре, 423650

Тел.: 8(85549) 2-79-79, факс: 8(85549) 2-12-91, E-mail: mendeley@tatar.ru, сайт: www.mendeleevsk.tatarstan.ru

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ КАРАР

 _  __________8.12.2015_______   г. Менделеевск № _______695___

Об утверждении районной подпрограммы

по формированию здорового образа жизни, популяризации

физической культуры и спорта, снижению потребления

алкогольной продукции, пива и табака в Менделеевском

муниципальном районе Республики Татарстан на 2016 год

В соответствии с перечнем поручений Президента Республики Татарстан Р.Н. Минниханова

от 09 октября 2010 г., постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 29.10.2010

№867

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемую районную подпрограмму по формированию

здорового образа жизни, популяризации физической культуры и спорта, снижению потребления

алкогольной продукции, пива и табака в Менделеевском муниципальном районе Республики

Татарстан на 2016 год, согласно Приложению № 1.

2. Контроль исполнением  данного постановления возложить на заместителя

руководителя Исполнительного комитета Менделеевского муниципального района  по социальным

вопросам К.Г. Макарова.

Руководитель                                                                                   В.Н. Фролов

СОГЛАСОВАНО:

Руководитель Аппарата Совета района     А.Н. Шуралев

Председатель ФБП                    М.В. Григорьев

Начальник юридического отдела                            Е.С. Царева

Р.Р. Зарипов

           Приложение №1

                                                к постановлению Исполнительного комитета

                                                                                                                                                                     Менделеевского муниципального района

                                                                                                                                                                     Республики Татарстан

                                                                                                                                                                     от «___»______________2015 г. № _______

РАЙОННАЯ ПОДПРОГРАММА

ПО ФОРМИРОВАНИЮ ЗДРОВОГО ОБРАЗА ЖИЗНИ, ПОПУЛЯРИЗАЦИИ ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЫ

И СПОРТА, СНИЖЕНИЮ ПОТРЕБЛЕНИЯ АЛКОГОЛЬНОЙ ПРОДУКЦИИ, ПИВА И ТАБАКА В

МЕНДЕЛЕЕВСКОМ МУНИЦИПАЛЬНОМ РАЙОНЕ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

НА 2016 ГОДЫ

г. Менделеевск

2015г.

Паспорт Подпрограммы

Наименование подпрограммы

Районная подпрограмма по формированию здорового образа жизни, популяризации

физической культуры и спорта, снижению потребления алкогольной продукции, пива и табака

Основание

для разработки подпрограммы

Перечень поручений Президента Республики Татарстан  Р. Н. Минниханова  от 09 октября

2010 г.

Постановление Кабинета Министров Республики Татарстан от 29.10.2010 г. №867

Разработчик Подпрограммы

Исполнительный комитет Менделеевского муниципального района Республики Татарстан

Основные исполнители

Подпрограммы

Исполнительный комитет Менделеевского муниципального района Республики Татарстан

МКУ «Управление по делам молодежи и спорта Исполнительного комитета» Менделеевского

муниципального района

МУ «Управление образования» Менделеевского муниципального района

МУ «Управление культуры» Менделеевского муниципального района

Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав при Исполнительном комитете

Менделеевского муниципального района

ГАУЗ «Менделеевская ЦРБ»

Территориальное управление социальной защиты Министерства социальной защиты

Республики Татарстан  Менделеевского муниципального района

Цели и задачи Подпрограммы

- Довести до минимума  количество  лиц,  зависимых   от   алкоголя, табакокурения и

наркотиков;

Задача 1. Усиление межведомственного взаимодействия в области профилактики алкоголизма,

пьянства, наркомании, табакокурения.

Задача 2. Создание комплексной системы мер по профилактике распространения наркомании,

пьянства, алкоголизма, табакокурения.

Задача 3. Снижение количества несовершеннолетних и лиц, совершивших преступления в

состоянии алкогольного и наркотического состояния.

Задача 4. Совершенствование системы лечения и реабилитации больных наркоманией и

алкоголизмом, находящихся в социально-опасном положении.

Основные        целевые

индикаторы

- Охват  населения  в  возрасте     14-30 лет, участвующих в   проведении   мониторинговых

исследований     по     оценке      ситуации наркотической,  алкогольной    зависимости в

районе и городе,   влиянии    на    состояние преступности среди детей и молодежи;

- Количество семей, находящихся в  социально-опасном положении;

- Количество проведенных  культурно-массовых  мероприятий;

- Количество      участников     проведенных культурно-массовых мероприятий;

- Доля учащихся,   вовлеченных   в   систему дополнительного образования;

- Охват  санитарно-просветительской  работой высших    и    средне-специальных    учебных

заведений;

- Количество   педагогических   работников, прошедших обучение по  вопросам  организации

профилактики негативных явлений;

-  Количество  мероприятий  по  профилактике негативных явлений среди учащихся школ;

- Количество лиц, участвующих  в  семинарах, тренингах   и   мероприятиях   по   вопросам

профилактической деятельности;

- Количество лиц, совершивших преступления в состоянии наркотического опьянения;

- Количество несовершеннолетних, совершивших преступления   в   состоянии    алкогольного

опьянения;

- Количество лиц, совершивших преступления в состоянии алкогольного опьянения;

- Количество   зависимых    от    алкоголя (хронических  алкоголиков);

- Количество    лиц,        находящихся в социально-опасном    положении,    бесплатно

пролеченных от алкогольной зависимости.

Источники финансирования

Подпрограммы

Финансирование мероприятий Программы осуществляется за счет средств местного бюджета

Менделеевского муниципального района, в размере 5376,5 тыс. рублей, в том числе 310,1 тыс.

рублей на проведение мероприятий.

Объемы  финансирования  из  бюджета   Менделеевского муниципального района подлежат

ежегодному уточнению в установленном порядке.

- Уменьшение   количества    лиц,    зависимых от алкоголя, табакокурения и наркотиков;

Ожидаемые результаты по

реализации Подпрограммы

- Наработка опыта по организации и проведению работы по профилактике табакокурения,

употребления курительных смесей, наркотических, алкогольных и иных зависимостей среди

молодежи, населения.

- Формирование у молодежи  осознанного негативного отношения к  употреблению

наркотиков, алкоголя, табака и иных психотропных  веществ;

- Налаживание сотрудничества с организациями и медицинскими учреждениями  по

конкретным  направлениям (профилактическая работа среди  молодежи — встречи, круглые

столы, индивидуальные беседы, показ видеофильмов, роликов и т.д.);

- Подготовка презентационного материала  по профилактике табакокурения, употребления

наркотиков, курительных смесей и иных зависимостей с включением  информации    о

причинах, формах   и последствиях.

Управление реализацией

Подпрограммы и контроль за ее

выполнением

Исполнительный комитет Менделеевского муниципального района

1. Содержание и анализ состояния проблемы

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами

1.1.Содержание проблем (задач), анализ причин их возникновения, обоснование их связи с приоритетами социально-экономического

развития города, обоснование необходимости решения проблем программно-целевыми методами и анализ различных вариантов этого

решения.

Необходимость подготовки и реализации районной целевой Программы по формированию здорового образа жизни, популяризации

физической культуры и спорта, снижению потребления алкогольной продукции, пива и табака (далее по тексту – Программа) вызвана тем,

что современная ситуация в областном центре характеризуется сохранением негативных тенденций в сфере употребления наркотических

средств, распространением пьянства, алкоголизма и табакокурения. Все это представляет серьезную угрозу здоровью населения, экономике,

состоянию правопорядка в Менделеевском муниципальном районе.

На 01.08.2009 г. в учреждениях здравоохранения на учете состоит:

- 7363 человек, страдающих алкоголизмом и злоупотребляющих алкоголем, в том числе 1238женщины и 344 несовершеннолетних.

Остается высокой смертность от отравления алкоголем;

- 1745 жителей города, страдающих наркоманией и злоупотребляющих наркотическими средствами, в том числе 243 женщин и 12

несовершеннолетних. Основными потребителями наркотических средств являются молодые люди в возрасте 19-28 лет, их доля в общем

количестве составляет около 80%.

За 7 месяцев 2009 года в городе Пензе выявлено 102 (АППГ – 113) преступлений#, связанных с незаконным оборотом наркотических

средств, психотропных, сильнодействующих веществ. Все это свидетельствует о недостаточном уровне взаимодействия различных органов

местного самоуправления, общественных организаций в вопросах противодействия и профилактики алкоголизма и наркомании в городе

Пензе. Сложившаяся ситуация требует принятия эффективных мер по созданию условий для воспитания у жителей города, особенно у

молодежи, негативного отношения к употреблению наркотиков, алкоголя, к табакокурению, оказания действенной наркологической помощи.

Решение обозначенных проблем невозможно без серьезной поддержки органов местного самоуправления. Это обуславливает необходимость

применения программно-целевого подхода.

1.2. Оценка рисков реализации Подпрограммы и мероприятия по их снижению.

Вместе с тем применение программно-целевого метода к решению проблемы уменьшения количества лиц, зависимых от алкоголя,

табакокурения и наркотиков сопряжено с определенными рисками. Так, в процессе реализации Подпрограммы возможно выявление

отклонений в достижении промежуточных результатов из-за несоответствия влияния отдельных мероприятий Подпрограммы на ситуацию в

сфере незаконного оборота наркотиков в целом, обусловленного использованием новых подходов к решению задач в сфере незаконного

оборота и употребления наркотических средств, распространения пьянства, алкоголизма и табакокурения, а также недостаточной

скоординированностью деятельности исполнителей Подпрограммы на начальных стадиях ее реализации.

В целях управления указанным риском в процессе реализации Подпрограммы предусматривается:

- создание эффективной системы управления на основе четкого распределения функций, полномочий и ответственности основных

исполнителей Подпрограммы;

- мониторинг выполнения Подпрограммы, регулярный анализ и при необходимости ежегодная корректировка и ранжирование индикаторов и

показателей, а также мероприятий Подпрограммы;

- перераспределение объемов финансирования в зависимости от динамики и темпов достижения поставленных задач.

2. Цели и задачи Подпрограммы

Целью Подпрограммы является уменьшение количества лиц, зависимых от алкоголя, табакокурения и наркотиков.

Основные задачи Подпрограммы:

Задача 1. Усиление межведомственного взаимодействия в области профилактики алкоголизма, пьянства, наркомании, табакокурения.

Задача 2. Создание комплексной системы мер по профилактике распространения наркомании, пьянства, алкоголизма, табакокурения.

Задача 3. Снижение количества несовершеннолетних и лиц, совершивших преступления в состоянии алкогольного и наркотического

состояния.

Задача 4. Совершенствование системы лечения и реабилитации больных наркоманией и алкоголизмом, находящихся в социально-опасном

положении.

3. Сроки и этапы реализации Подпрограммы

Период реализации Подпрограммы составляет 2016 год. Система программных мероприятий не предусматривает их разделение на этапы.

Реализация всех мероприятий рассчитана на весь период действия Подпрограммы.

     4. Ресурсное обеспечение и технико-экономическое обоснование Подпрограммы

Общий объем финансирования Подпрограммы на 2016 годы составляет 310 100 рублей за счет средств бюджета Менделеевского

муниципального района и предназначен на проведение первоочередных мероприятий.

Реализация мероприятий Подпрограммы позволит достичь сокращения масштабов распространения наркомании, пьянства, табакокурения,

создать комплексную систему мер по профилактике наркомании и алкоголизма, уменьшить количество преступлений, совершенных в

состоянии наркотического и алкогольного состояния, укрепить правопорядок в областном центре, что будет способствовать положительному

имиджу Менделеевского муниципального района и создаст благоприятный инвестиционный климат.

      5. Перечень программных мероприятий с указанием сроков, исполнителей и результатов реализации мероприятий Подпрограммы

№ п/п Наименование мероприятия Срок

выполнения

мероприятия

Индикаторы оценки

конечных

результатов

Финансовое

обеспечение на

2016 год

(тыс. рублей)

Исполнители

Цель. Уменьшение количества лиц, зависимых от алкоголя, табакокурения и наркотиков

Задача 1. Усиление межведомственного взаимодействия в области профилактики алкоголизма, пьянства, наркомании,

табакокурения

1.1. Проведение тестирования на употребление

наркотических веществ.

февраль,

октябрь

 Не требуется

финансовых

затрат

ГАУЗ

«Менделеевская

ЦРБ»

1.2. Проведение бесед в целях выявления

злоупотребляющих наркотиками или другими

психоактивными веществами, алкоголем,

табакокурением среди учащихся и студентов

1 раз в квартал Снижение количества

преступлений,

совершенных в

состоянии

наркотического и

Не требуется

финансовых

затрат

Исполнительный

комитет

Менделеевского

муниципального

района, ГАУЗ

алкогольного

опьянения

«Менделеевская

ЦРБ»

1.3. Проведение совместных заседаний с

муниципальными и общественными

структурами в области противодействия

наркомании, алкоголизму, токсикомании,

пьянству и табакокурению

Февраль,

апрель, июль,

ноябрь

Повышение качества

взаимодействия и

сотрудничества

муниципальных

органов

общественных

структур в данной

сфере

Не требуется

финансовых

затрат

МУ «Управление

образования

Менделеевского

муниципального

района»

ГАУЗ

«Менделеевская

ЦРБ»,

ЦСОН

1.4. Проведение лекций по профилактике

наркомании и алкоголизма, поддержанию

здорового образа жизни без наркотиков,

алкоголя, табакокурения среди молодежи

средних и средних профессиональных

учебных заведениях

Февраль,

апрель, июнь,

сентябрь

Не требуется

финансовых

затрат

ГАУЗ

«Менделеевская

ЦРБ»

Задача 2. Создание комплексной системы мер по профилактике распространения наркомании, пьянства, алкоголизма,

табакокурения

2.1. Анализ ситуации в Менделеевском районе по

выявлению, лечению, реабилитации

наркозависимых и граждан, наиболее

подверженных зависимости от

психоактивных веществ в целях установления

причин, влияющих на распространение

наркомании и алкоголизма

В течение года Устранение причин,

влияющих на

распространение

наркомании и

алкоголизма

Не требуется

финансовых затрат

ГАУЗ

«Менделеевская

ЦРБ»

2.2. Проведение бесед среди населения по

профилактике зависимости от наркомании,

табакокурения и алкоголизма

1 раз в квартал Уменьшение

количества жителей

района, страдающих

наркоманией,

алкоголизмом,

табакокурением

Не требуется

финансовых затрат

ГАУЗ

«Менделеевская

ЦРБ»

2.3. Организация и проведение массовых

мероприятий в образовательных

учреждениях, на школьных стадионах,

В течение года Совершенствование

организации досуга

молодежи,

  МУ

«Управления

образования

спортивно-оздоровительных комплексах и

подростковых клубах в целях популяризации

среди школьников, молодежи и населения

здорового образа жизни.

приобщение к спорту

и культуре.

Увеличение

количества

мероприятий по

профилактике

негативных явлений

среди учащихся школ.

Менделеевского

муниципального

района» во

взаимодействии

с МКУ

«Управление по

делам молодежи

и спорта»

2.3.1. День молодежи 27.06.2016  50

2.3.2. День защиты детей 01.06.2016  20

2.3.3. День физкультурника 08.08.2016  25

2.3.4. Акции за здоровый образ жизни Май  5

2.3.5. Фестиваль «Созвездие» Согласно

положения

 60

2.3.6. «Лучший по профессии» Декабрь  5

2.3.7. Конкурс «Новая весна» Апрель  25

2.3.8. Республиканская новогодняя елка Декабрь  25

2.3.9. Рок-фестиваль Май  10,1

2.3.10. Легкоатлетическая эстафета Май  15

2.3.11. День призывника Апрель,

октябрь

 35

2.3.12. Итоги года по спорту декабрь  35

Задача 3. Снижение количества несовершеннолетних и лиц, совершивших преступления в состоянии алкогольного и

наркотического состояния

3.1. Привлечение к занятиям в подростковых

клубах, СОК «Химик», ОК «Нептун»,

несовершеннолетних лиц, совершивших

преступления

В течение года Повышение качества

работы учреждений

Не требуется

финансовых затрат

МКУ

«Управление по

делам молодежи

и спорта»

3.2. Организация и проведение мониторинговых

исследований по оценке ситуации

наркотической, алкогольной зависимости в

городе и районе, влиянии на состояние

преступности среди несовершеннолетних и

молодежи

В течение года Оперативная

информация оценки

ситуации

наркотической и

алкогольной

зависимости

Не требуется

финансовых затрат

МКУ

«Управление по

делам молодежи

и спорта»

населения.

Уменьшение

количества лиц,

совершивших

преступления в

состоянии

наркотического и

алкогольного

опьянения

3.3. Проведение городских общественных

мероприятий по профилактике наркомании,

алкоголизма и табакокурения:

- «Мы за здоровый образ жизни»;

- «Без наркотиков»;

- «Курить  - здоровью вредить»;

- «Алкоголь - нам не по пути»

В течение года,

согласно

положениям

Совершенствование

организации досуга

молодежи,

приобщение к спорту,

культуре. Уменьшение

количества лиц,

совершивших

преступления в

состоянии

наркотического и

алкогольного

опьянения

Не требуется

финансовых затрат

МКУ

«Управление по

делам молодежи

и спорта»

Задача 4. Соверщенствование системы лечения и реабилитации больных наркоманией и алкоголизмом

4.1. Проведение профилактического лечения

препаратом «Винебис» 2 раза в год

несовершеннолетних, состоящих на учете в

ОППН ВИЧ кабинете

Апрель,

октябрь

Снижение количества

лиц, зависимых от

алкоголя

(хронических

алкоголиков),

количества лиц,

умерших от

отравления алкоголем.

Увеличение

количества родителей,

пролеченных от

алкогольной

зависимости

Не требуется

финансовых затрат

ГАУЗ

«Менделеевская

ЦРБ»